
М И НИСТЕРСТВО Г1РИРОДОПОЛ
ВЛАДИМ ИРСКОЙ

п р и к У̂

13.02.2026

Министерство 
природопользования и экологии 

Владиадм реко й  области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В PEECTPF 
>ЗОВАНИЯ И ЭКОЛОГИИ  
ОБЛАСТИ — 20й̂ Гг.

Номер государственной регистрации

№ М П 9 с Ш Р -  Р /оС

№ 12-н

О внесении изменении в постановление 
Департамента природопользования и охраны 
окружающей среды Владимирской области 
от 13.07.2021 №  139

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23.01.2026 № 24 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 7 мая 2022 г. № 830», пунктом 3.11.20 Положения 
о Министерстве природопользования и экологии Владимирской области, 
утвержденного постановлением Правительства Владимирской области 
от 16.02.2023 № 80, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приложение к постановлению Департамента 
природопользования и охраны окружающей среды Владимирской области 
от 13.07.2021 № 139 «Об утверждении Административного регламента
предоставления Министерством природопользования и экологии Владимирской 
области государственной услуги по постановке на государственный учёт 
объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 
актуализации учётных сведений об объекте, оказывающем негативное 
воздействие на окружающую среду, и снятию с государственного учёта 
объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 
подлежащих региональному государственному экологическому контролю 
(надзору)» следующие изменения:

1.1. В Пункте 1.2.1 слова «I - III категорий» заменить словами «II и III 
категорий».

1.2. Абзац второй подпункта «а» пункта 2.3.1 изложить в следующей 
редакции:

«- выдача Заявителю выписки из государственного реестра, содержащей 
сведения о постановке объекта на государственный учёт, на которую должен



быть нанесен двухмерный штриховой код (QR-код), содержащий 
в кодированном виде адрес страницы в сети «Интернет» с размещенными на ней 
сведениями о соответствующем объекте;».

1.3. Абзац второй подпункта «б» пункта 2.3.1 изложить в следующей 
редакции:

«- выдача Заявителю выписки из государственного реестра, содержащей 
сведения об актуализации учётных сведений об объекте, на которую должен 
быть нанесен двухмерный штриховой код (QR-код), содержащий 
в кодированном виде адрес страницы в сети «Интернет» с размещенными на ней 
сведениями о соответствующем объекте;».

1.4. Абзац второй подпункта «в» пункта 2.3.1 изложить в следующей 
редакции:

«- выдача Заявителю выписки из государственного реестра, содержащей 
сведения о снятии объекта с государственного учёта, на которую должен быть 
нанесен двухмерный штриховой код (QR-код), содержащий в кодированном 
виде адрес страницы в сети «Интернет» с размещенными на ней сведениями 
о соответствующем объекте;».

1.5. Абзац второй подпункта «г» пункта 2.3.1 изложить в следующей 
редакции:

«- выдача Заявителю выписки из государственного реестра, содержащей 
сведения о постановке объекта на государственный учёт, об актуализации 
учётных сведений об объекте, о снятии объекта с государственного учёта, 
на которую должен быть нанесен двухмерный штриховой код (QR-код), 
содержащий в кодированном виде адрес страницы в сети «Интернет» 
с размещенными на ней сведениями о соответствующем объекте;».

1.6. Абзац второй подпункта «д» пункта 2.3.1 изложить в следующей 
редакции:

«- выдача Заявителю выписки из государственного реестра, содержащую 
сведения о постановке на государственный учёт объекта, вместо ранее выданной 
выписки;».

1.7. В подпункте «а» пункта 2.4.1:

1.7.1. Слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней».

1.7.2. Слова «через личный кабинет природопользователя 
Росприроднадзора на веб-портале приема отчетности в информационно­
телекоммуникационной сети “Интернет”» заменить словами «с использованием 
электронного сервиса, представленного на официальном сайте Федеральной 
службы по надзору в сфере природопользования в сети «Интернет» (личный 
кабинет природопользователя Росприроднадзора),».

1.8. В подпунктах «б», «в» пункта 2.4.1 слова «5 рабочих дней» заменить 
словами «4 рабочих дней».



3

1.9. Подпункт «е» пункта 2.4.1 изложить в следующей редакции:

«е) отказ в постановке объекта HBOC на государственный учёт, 
осуществляется в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня поступления 
в Министерство из ТО Росприроднадзора соответствующей заявки (заявления) 
и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
или с даты подачи через личный кабинет заявки (заявления) в форме 
электронного документа, подписанного ЭП;»;

1.10. Пункт 2.4.1 дополнить подпунктами «ж», «з» следующего 
содержания:

«ж) отказ в актуализации сведений об объекте HBOC, отказ в снятии 
объекта HBOC с государственного учёта, осуществляется в срок, 
не превышающий 4 рабочих дней со дня поступления в Министерство из ТО 
Росприроднадзора соответствующей заявки (заявления) и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, или с даты подачи 
через личный кабинет заявки (заявления) в форме электронного документа, 
подписанного ЭП;

з) отказ в корректировке учётных сведений, содержащихся 
в государственном реестре, осуществляется в срок, не превышающий 5 рабочих 
дней со дня поступления в Министерство из ТО Росприроднадзора 
соответствующей заявки (заявления) и документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, или с даты подачи через личный 
кабинет заявки (заявления) в форме электронного документа, подписанного 
ЭП;».

1.11. Подпункт «ж» пункта 2.4.1 считать подпунктом «и».

1.12. Абзац второй пункта 3.3.8 изложить в следующей редакции:

«- выдача Заявителю выписки из государственного реестра, содержащей 
сведения о постановке объекта на государственный учёт;».

1.13. В пункте 3.3.9 слова «либо, по желанию Заявителя, на бумажном 
носителе свидетельства о постановке объекта HBOC на государственный учёт 
в форме выписки и направление его» заменить словами «выписки 
из государственного реестра, содержащей сведения о постановке объекта 
на государственный учёт и направление её».

1.14. В пункте 3.4.7 слова «свидетельство об актуализации сведений 
об объекте HBOC, содержащихся в региональном государственном реестре, 
в форме выписки из государственного реестра которое» заменить словами 
««выписку из государственного реестра, содержащую сведения об актуализации 
учётных сведений об объекте HBOC, которая».

1.15. В абзаце первом пункта 3.4.8 слова «свидетельства об актуализации 
сведений об объекте HBOC, содержащихся в региональном государственном 
реестре, в форме выписки из государственного реестра» заменить словами



4

«выписки из государственного реестра, содержащей сведения об актуализации 
учётных сведений об объекте БОВ ОС».

1.16. В пункте 3.4.9 слова «либо, по желанию Заявителя, на бумажном 
носителе свидетельства об актуализации сведений об объекте HBOC, 
содержащихся в государственном реестре, в форме выписки из государственного 
реестра, и направление его» заменить словами «выписки из государственного 
реестра, содержащей сведения об актуализации учётных сведений об объекте 
HBOC, и направлении её».

1.17. В пункте 3.5.6 слова «свидетельство о снятии объекта HBOC 
с государственного учёта в форме выписки из государственного реестра, 
которое» заменить словами «выписку из государственного реестра, содержащей 
сведения о снятии объекта с государственного учёта, которая».

1.18. В абзаце первом пункта 3.5.7 слова «свидетельства о снятии объекта 
HBOC с государственного учёта в форме выписки из государственного реестра» 
заменить словами «выписки из государственного реестра, содержащей сведения 
о снятии объекта с государственного учёта».

1.19. В пункте 3.5.8 слова «либо, по желанию Заявителя, на бумажном 
носителе свидетельства о снятии объекта HBOC с государственного учёта 
в форме выписки из государственного реестра» заменить словами выписки 
из государственного реестра» заменить словами «выписки из государственного 
реестра, содержащей сведения о снятии объекта с государственного учёта».

1.20. Абзац первый пункта 3.6.7 изложить в следующей редакции:

«3.6.7. Результатом выполнения административной процедуры является 
оформление выписки из государственного реестра, содержащей сведения 
о постановке на государственный учёт объекта, вместо ранее выданной выписки 
(свидетельства) или уведомления об отказе в выдаче выписки.».

1.21. Пункт 3.6.8 изложить в следующей редакции:
«3.6.8. Способом фиксации результата административной процедуры 

является оформление и направление Заявителю выписки из государственного 
реестра, содержащей сведения о постановке на государственный учёт объекта, 
вместо ранее выданной выписки (свидетельства) или уведомления об отказе 
в выдаче выписки.».

1.22. В абзаце первом пункта 3.7.5 слова «свидетельство об актуализации 
сведений об объекте HBOC, содержащихся в региональном государственном 
реестре, свидетельство о снятии объекта HBOC с государственного учёта, 
свидетельство о постановке объекта HBOC на государственный учёт в форме 
выписки из государственного реестра» заменить словами «выписку 
из государственного реестра, содержащую сведения о постановке объекта 
на государственный учёт, об актуализации учётных сведений об объекте, 
о снятии объекта с государственного учёта,».



5

1.23. В абзаце первом пункта 3.7.7 слова «свидетельства о постановке 
объекта HBOC на государственный учёт, свидетельства об актуализации 
сведений об объекте HBOC, содержащихся в региональном государственном 
реестре, свидетельства о снятии объекта HBOC с государственного учёта 
в форме выписки из государственного реестра» заменить словами «выписки 
из государственного реестра, содержащей сведения о постановке объекта 
на государственный учёт, об актуализации учётных сведений об объекте, 
о снятии объекта с государственного учёта,».

1.24. В пункте 3.7.8 слова «либо, по желанию Заявителя, на бумажном 
носителе свидетельства о постановке объекта HBOC на государственный учёт, 
свидетельства об актуализации сведений об объекте HBOC, содержащихся 
в региональном государственном реестре, свидетельства о снятии объекта HBOC 
с государственного учёта в форме выписки из государственного реестра» 
заменить словами «выписки из государственного реестра, содержащей сведения 
о постановке объекта на государственный учёт, об актуализации учётных 
сведений об объекте, о снятии объекта с государственного учёта,».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2026 года и подлежит 
официальному опубликованию.


